§ 105

Vide autem ne in philotimia temperantiam toties non in-
culcatam negligas. Temperantia in appetendis honoribus

moderata

hominis respectu status sui externi.

modestia appellat. Hanc proinde virtutem, in coniectu ho-
minum maxime necessariam, habe tibi comendatissimam. Tu-
que eius oppositam ambitionem, quae intemperantiam in ap-
petentis honoribus denotat et in uanitatem degenerat, cum
laudes nimium appetit, easque palam consecrat. Unde patet
ambitionem turpe esse uisum, et tranquillitati nostrae maxi-
me auersam.

§. 106.

Ut ambitionem auersari fugereq. discas, considera, quantus
se periculis possit exponere ambitio, quantaq. tibi in cursu
uitae tuae obtrahere incomoda. Paucos aut plures nullo mu-
nerare possunt amicos ambitiosi, sine quibus tamen pro pro-
ferte hominum statu uis uitam comode ducere possumus.
Cui maior est ambitio tua, eo plures te habere inimicos
existima, qui ex incomodis tuis, et casibus, qui tibi even-
sint, aduersis, uehementer gaudent, ut tibi uehementer
doleat. Noli tranquillitatem mentis tuae, ad eam felicitate-
tem tuam, et aliorum de te iudicio denotare, quod sepius
erroneum est, et licet non nunquam congruat cum uirtute,
est tamen uanum nimium, inconspicuum atq. mutabile. Hinc
firmiore fundamento, quam factis hominum iudicia, felici-
tatem tuam inaedificare. Fundamentum illud est conscientia
pura: hanc igitur in omnibus actionibus tuis conseruare in-
tende.

§. 107.

Ut ambitionem penitus ex animo euellere queas, perscruta
eius originem, quippe quae est philautia inordinata,
tam ex fonte maxime impuro profluit (cf. §. 14). Deinde

noſe

Thices^o Pars I. Sec IV de Officiis

nosce te ipsum (4 § 15) explora tas perfectiones quas imperfe-
ctiores tuas (4 § 20) et tibi te semper asuma, quantus reveren-
es (4 § 22). Quod si quas in te observas perfectiones, seculo
castra n. procurrere ate, sed ab eo, qui perfectissimus est, et
omnis boni universi fons atq. auctor, nimirum deo. Isthoc
feceris, non incidis in arrogantiam (4 § 23) qua in animam
non commissa, nec ambitio, eius quippe confectarium in men-
te tua obtinebit locum. § 108.

Mens uocata ab ambitione humilis dicit, et humilitas
est ea mentis dispositio inuirta cuius illa ab omni remoto
est ambitione. Hanc esse uocabuli huius in uirta communis
intellectus, ex capitulis, in quibus eo utimur, manifestum est.
Tam uero ambitionem tunc esse uirtum (§ 105) tibi omni-
ficio fugiendum, perspexisti unde dare cognoscis, humi-
litate uirtute esse ate omni loco omni tempore officio
solendam. § 109.

Quo § 106 adduci, at odium ambitionis in animo tuo existerit,
te quod fugiendum isthoc uirtum moneant, eadem diligen-
tius mente expensa, mentem tuam ad amorem humilitatis
inorabunt. Per cogita comoda, que ex studio humilitatis
in te emorabunt, et pulchritudinem nobilissime huius uir-
tutis attente diligenter inuirta. Si fueris humilitatis stu-
diosus, uices semper animo tranquillo, recte iudicia ab
omni placato mentis tuo statu facile mouebunt. Cor, ear-
quibus tibi conueniendum est, ad amorem tui facile alluciet,

hominis respectu status sui externi

hoc modo ea, quae ad vitam comode agendam pertinent,
te curabis (cf. § 91)

§ III

Remedia ad humilitatem eadem sunt, quae § 107 pro euol-
verata et animo ambitione prescripsimus. Quamprimam
as eum perdisisti mentem tuam statim, ut ea ab omni
ambitione sit libera: iam humilitas in eadem posuit se,
denique, ut virtuti haec perpetua sit, erit tibi omni stu-
dio elaborandum. Hoc autem optime prestabis, si in
cognitione tua in dies magis magisque proficere stude-
as, neque in animo tuo unquam recesseris a veritate (cf. §
15. 22). Hoc enim si feceris, observabis semper defectus
tuos, cuiuslibet quam multa tibi desint perfectiones, et quam
sint exigua ea, quibus te praeditum esse sentis, animo,
veritas. Hoc modo conformaberis in studio humilitatis,
et ambitioni, quae se animo humano insensidens insinuat,
fortiter resistes.

§ IIII

Notem tamen, ut oberus ab ambitione et vere humilita-
tis studio, animi proli abieci (cf. § 24): quoniam potius quam
ante deprehendis ad bene faciendum vires, eas solenter
adhibe, et ex nulla re alia, quam ex virtutis studio solum,
sane laudem exspecta. Fac ea, quae laude digna sunt,
laudem ipsam nunquam directe appetere. Ut umbra corpori
opacant alumnus illustratus nunquam insequitur, sic ve-
re virtutis studium semper habet bonam exultationem

comitem

Thices Pars I. Lec IV de Officiis

comitem. Noli itaq; humilitatem tuam & neglectu bono
existimationis, seu πρωτοπνία, et uera humilitas stare simul
possunt, imo, quia uirtutes στ. 101. 108. simul esse in animo
tuo debent. Qui nullam proflis & existimationis curam habet,
nō humilis sed locors et despolutus dicendus est.

^{§. 112.}
Quodsi itaq; diues es, poteris salua humilitate ita habere
rationem existimationis tuae, ut bonis tuis status tuo externo
conueni enter utaris, ad eorum in uicta, amicta, et habitudine
te a pauperioribus distinguas. Nimium oportet et fragabi-
ter uiuere (st. 103.). Nam uis tua haec fragabitur, si conferat
cum eorum uiuendi ratione, qui te minus opulenti st. 104.
fietis erit, quod & hoc spectata latere tantum obest, ut
uitari debeat, ut si potius maxime comendanda. Id quod
postulat fragabitur, ut nō solum diuitias uerū honores quoq;
et existimationis, qua et pro ceteris conspicuus, in eluato,
necnon tuorum rationem habeas (st. 105. cit.). Esi in amplo
constitutus es honore, nō te impedit humilitas, quin
splendide et magnifice uiuas; uiues autem isto
modo si usus bonor seu sumptus ad gradum honoris, quo
es conspicuus, attemperaueris.

^{§. 113.}
Omnia, quae nos circumstant, mutationibus esse obnoxia,
magistra experientia cognoscat, nec est necesse, ut te mo-
neam, res humanas sicut generaliter omnes, ita tuas em-
uarias casibus, partim secundis, partim aduersis, seu ut
logi

Trices Pars I. Sec II de Officiis est.
loqui solemus, fortunam ludibrio & profecto esse. Cum itaque
benignior tibi affuerit fortuna, respice ad optatum habundantiam
successum, scito temperare gaudio tuum & prospero re-
suarum successu in animo tuo naturaliter ortum. Temperan-
tia huius gaudii est animus moderatus, quem ut in
rebus secundis habeas, expende apud animum tuum
inconstantiam fortunam, quae quanto est fauentior tanto esse
solet breuior. Habe tibi in hoc statu humilitatem com-
mendatam (q. 8. 107): nihil enim non esse in potestate tua
euentus fortunam, quo circa ne ad fortunas tibi prosperas red-
tuarum successus, ne te eo nomine intemperantia offert.

§ 114
Cum fortunam experiri aduersam, si sit in animo
tuo tristitia, quam ut temperes, officium tuum postulat.
Iste tristitia & aduersa fortuna orta temperatio, toleran-
tia seu patientia est, quae uirtus tibi esse in
aduersa fortuna maxime necessarium, & praedictis aban-
de intelligis. Esto ergo quam aduersam tamen tibi for-
tuna ostendit, esto inquam patienter, nec permitte, ut
casus fortuiti, quantum acerbi fuerint, mentem tuam ita
perturbent, ut tranquillitatem animi, in qua felicitas
uitae tuae consistit (p. 8. 2. Cap. III.) nullo modo intueri ualeas,
dolori succumbere, ipsa clade esse tristis, & uero scripsit
Valerius Maximus. Itaque erige te uirtute patientia,

quam

Philosophia Pars II. Sect. de Officiis

quod deprimere te infera fortuna conat: Vere bonus
et cogit enim vere felix esse, donec fuerit uera uirtutis cultor.
Sed et cetera, ad quas utraq; fortuna, tam secunda quam ad,
uere pertinet, nec bonum te nec malum, ad eog; neque
felices, neque miseram reddere possunt.

^{§ 113}
Qui utramq; fortunam et secundam et aduersam moderate fert
ille animo a quo uirtus dicitur. Non obligatus ad moderate ferre,
dam utramq; fortunam (§ 113. 114). Q. dabis operam, ut in
uirtute tua euege semper aequa habeas animam. Sicut utramq;
fortunam moderati iam obsequio se, ita equaliter sibi compar
ratis mentem, tuamq; felicitatem, quamlibet intere, promou
u ebis. Ut uero discedens hanc uirtutem eo exiles facilius, §
114. mundi huius gubernatores in utraq; sua fortuna respice,
et cogit omnes euentus, seu secundos seu aduersos sibi eor
effe eius prouidentia, in qua, quoniam ea sapientissima, be
nignissima, iustissimaq; est, et tibi semper aequi esendum.

de Officiis hominis erga alios. Sectio I.

de Officiis huius generatum

^{§ 116}
Officia hominis erga alios ea dicunt, quae ille in iure
aliorum sibi etiam hominum praestare debet, seu quos ratio

debet

hominis erga alios generatim

determinans proxima, et eius ad ceteros relatione denotan-
da est. Quia vero haec relatio hominis externum absolute statum
manifestum est officia erga alios ex statu externo emanare
sicut ea, quae sibi ipsi homo proficere debet, et interno statu
eius fluunt necessario (§ 117)

§ 117
Haec hominis erga alios officia duplicis generis et § 15.
monuimus. Aut enim imperfecta seu interna sunt, et in-
terno motu solo nimirum amore proflicentia: aut ad ea pro-
fanda externa etiam vi iure adigi possumus, unde Of-
ficiorum perfectorum exteriorum accepimus nomen.
Sed cum Ethicam dicimus esse officiorum interiorum, seu
hanc (§ 81.) facile colligi potest, sola haec officia hic loci appli-
candum vi, ea vero, quae perfecta externa et stricti iuris offi-
cia vocari solent, in Jure Naturae proponenda esse.

§ 118
Officia illa interna, aut respiciunt generatim homines, qua
liber, aut in certa quadam ae magis determinata erga nos
relatione viventes. In casu prioris officia universalia
in posteriora specialiora commode vocari possunt. Intra
illa in nostra ad homines qua tales relatione, posteriora in
relatione ea, perfectum aliquod magis determinata, fundant,
et ex ea rationem suam repetunt.

§ 119
Ut omnium horum officiorum proximum et adaequatum re-
periamus principium, meminerimus omnes nostras acti-
ones liberatae institutas esse, ut cum sit e nostro ultimo,

Thiées Part II. Sec 1. de Officiis

vera felicitate conueniant, ad eamq^{ue} dirigant (¶ 8. b.)
danda nobis erit opera, ut quoties nobis cum aliis hominibus
aliquo ingreditur negotio, beatorum nostras fini nostro ultimo
conuenienter instituamus, illud uero prestabimus, si ita nos
erga alios gesserimus, si ita euerimus eandem, ut nos quoq^{ue}
ad promouendam nostram felicitatem promoueamus, scilicet
quod idem est, ut eos ad amorem nostri aut exitemus, aut
in eorum conferuamus. Jam autem teste experientia, a
mor non facile alios, quam amore concitatur. Quot ab alio
tua promoueat felicitas, ut amaris ab alio, amatur prior alio.

¶ 120.
Seco cum omnia fini ultimo conuenienter instituenda sint (¶
8. b. (op. Prd.): amor quoq^{ue} erga alios ita erit instituendus,
ne per eum felicitas tua aliquo pacto impediatur. Cognitas tibi
est sine uirtute ad felicitatem peruenire non posse (¶ 8. 118
¶ 119. Pr. lta.) Quia ceteros uirtuti conuenienter, et ut hanc
nunquam uiolens, leges morales habetis semper praeculibus,
amla ceteros legibus conuenienter.

¶ 121
Seco isto prorsus modo te ipsum etiam amare debes (¶ 8. 13.)
Nimirum ille etiam, qui in te ipsum ducis amore, leges
arcta ratione tibi praescriptas pro norma habeat, nec unquam
quam si uere uirtuti contrarius. Quod hinc iam clare in-
telligis, ceteros homines, cum quibus tibi conueniendum
est, eodem modo tibi esse amandos, quo te ipsum amas.
Norma itaq^{ue} tui erga alios amoris, sit ille, quem in te
ipso erga te ipsum deprehendis.

Thices^o Part^o II. Sect. I. de Officiis

§. 122.

Incumbe tibi ipse prestare debet officia, ea quae ordinato tui ipsi, sui amore proficere debent (§. 121). Sed uterque ad alios amari, non obligatus est (§. 119. 120. 121). Quae tibi ipsi ex tui praesentis amore, praestat eadem etiam aliis et amore, quo te eis obstrictum esse intelligis. Porro tui ipsius amor imperdit, ne te ipsum male afficiendo, aut in comoda ab aliis accipiendo, statum tuum reddas imperfectum. (Sunt itaque alios etiam amare debetis, et quidem ita, ut te ipsum (§. 122). in eo tibi studiose erit elaborandum, ut ne aliis ullo modo male facias. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, et quod vis, ut aliis tibi faciant, idem illis prestare intende (§. 119.)

§. 123.

Vides itaque amorem erga alios ex tui amore necessario derivari, ab eo amorem tui cum amore alios esse in arctum, si non erga alios non posses amare ceteros, nisi te ipsum ama-
res prius, nec intelliges quomodo amandi sint homines alii, nisi natura dace cognoscas, qua ratione te ipsum amare debeas (§. 121). Diligis ergo ceteros, quia te ipsum amas. Sed te ipsum non propterea amas, quod ceteros diligis. Amiram amorem, quo te ipsum prosequeris, prior est amore, quo complexi debet alios. Amor erga te ipsum tibi a natura implantatus fons est, ex quo amor erga alios est amor tui ipsius, quod si extuat, amor aliorum, qui eo sustentat, subsistere nequit.

§. 124.

Præces Pars II. Sect de Officiis

^{§. 124.}
Amor ille, quo tu erga alios homines ducemur ^{§. 124.} ~~quod ut patet~~
conducit, ad quam ad hunc tenet obligationem esse ^{§. 119 et 120} la-
culenter cognoscere potest, quod si per hunc te amando ceteros
legibus agere conuenienter: intelliges ^{§. 124 ut patet} ~~ut~~
patem esse ^{§. 119 Phil. II. III.}, ad eorum expeditionem ad
felicitatem tuam, tibi, dum hanc uitam agis, respectus terendum.

^{§. 125.}
Philantropia tua debet esse cum legibus custodia conueni-
ens, ne unquam uirtutis studio aduersa ^{§. 120} fuerit ut
fiat laborandum tibi erit in eo, ut ames & motiuis non,
quam uero ex solis stimulis, qui te facile abstrahere uis,
tibi seducere possent. Quod si ita amaueris homines,
cum quibus tibi conueniens est, philantropia tua occu-
ta erit, quod ut semper talis sit, erit tibi omni studio ela-
borandum. Facius aliorum amor tibi potest esse nimis, quam
tuum detrimentosus, quod exemplis quam numerosissimis,
si foret necesse est, comprobari possit. Quod ne ego in aman-
do aliis caecus, sed ama, ut hominem decet, h. e. rationaliter.

^{§. 126.}
Rationalis philantropia tua id postulat, ut relationem ad
bonum ad te recte expendas, et ex ea amorem tuum quo in
eos duci debes, instituas. Hanc, si attente confiseraueris,
reperies hominem non nullum maiorem in felicitatem tuam
habere influxum, quam ceteros, h. e. uirtutis tui si esse
omnes aequaliter bonos. Jam si bonitas obiecti ad te relata

funda.

hominis erga alios generatim.

fundamentum est amoris, quod hic loci teste experientia ad
severo, sequitur, ut tantis erga obiectum illius in animo tuo ex
niet amor, quanta eius bonitas intelligit, quo in casu dicitur
amor ille proportionalis. Quod si itaq' philanthropia
tua rationalis esse debet (p. 8 p. 127): oportet eandem esse
etiam proportionalem. §. 127.

Quod si philanthropia tua rationalis atq' proportionalis fu-
erit, orietur & motus, itaq' officia tua aliis prestanda & inter-
no erga eos amore deducet, et eorum felicitatem promovit
tuam facultate promovet, quo ipse philanthropia non
sincera erit et minime facata. Jam vero luculenter observari,
dum est philanthropiam tuam rationem et proportionalem
esse debere (§. 125. 126.): necesse itaq' est, ut ea sincera quoq'
sit et n. facata. Ut re ipsam, ita ceteros quoq' amare debes
(p. 8 p. 121): sed te ipsum ducere natura sincere animi: ama itaq'
eodem modo et ceteros ostendit officio humanitatis a
morem tuum implicatum habet esse.

Cognosces & hinc sine dubio, quod ~~est~~ quod p. 121,
est ~~est~~ opposita est, vitium esse, tibi omni studio cau-
dam. Quam prestant, quam homine digna, quam necessaria
virtus est philanthropia: tam turpe est, tam perniciosum,
tam indignum homine vitium in philanthropia, tibi, qui vir-
tutem sectare debes, eo nomine solite fugenda quod
tibi

Thices Pars II. Sec 1. de Officiis

tibi non vis fieri, alteri ne feceris (U § 122). Non enim quod
certo scio, ut alii te odio prosequantur. Et ne tu eorum odio
prosequere cogita qui alios odit, ipsi sunt quod quam pluri-
mis esse cogunt.

§ 129

Qualis debet esse tuus erga alios amor, (U § 125. 126. 127.)
perspicuum est, nimirum rationalem esse oportet, atque pro-
portionalen. Hec te primum cognoscas eos, eorumque indo-
lem, mores, totamque vitam instituentem rationem, quod si eri
potest, perspicias. Custode itaque in eis, ut noscas homines,
eos imprimis, quibus officia prestare debes, nec exigentia
diligentiam, in perperantia aliorum indole collocatam,
superuacaneam esse atque inutilem.

§ 130.

Quum praecipio, ut tibi notitiam hominum compares, id uolo,
ut de cognoscendo statu eorum morali, tam interno quam externo,
imprimis sollicitus sis. Nisi enim hanc habueris cognitionem,
rectam atque conuenientem, in prestandis officiis modum
hunc poteris obseruare. Et tui et aliorum status conuenien-
tia debent esse officia illa, quae ex amore aliorum hominibus
prestanda sunt. Isti moralem aliorum statum cognoscendi,
uocat antropognosia, quae uicibus tibi est et colenda.

§ 131.

Notitia status externi, in quo uiuunt alii homines, modica
attentione comparari potest. Per hic loci magistratus inter-

mus

hominis erga alios generatim.

seu animi incomprehensionem dicitur, qui varias facultates
sibi habituum completa constituit. Et quia in sphaera rerum morum,
sua uel sanctorum ad intelligentium statum morum,
boni hominis, qui cognoscendus est, & uoluntati conformatus,
non pendere, et eos deotare habitus, qui deducti ad actuum
actiones hominis liberas referunt, et proprie ad uoluntatem
sua facultatem animi appetitivam spectant.

§ 132

Notandum est et Cap. 1. de quorum status moralis cognos-
centibus, uterque partim in seruitute, partim in libertate statu ui-
uere. Prima itaque cura erit, ut exploremus, quo in statu uiuant
illi, cum quibus nobis conuersurus est, de eis, qui a se inui-
cem, in iustitia status moralis, deferunt, in unam eandemque
classem referentes, in praestantia humanitatis officio, a recto
sua parte aberramus?

§ 133

Potermus istis quadam tenore professare, si liberos hominum
actiones expendamus paullo altentius, easque tam probe recte,
quam & praecae, ad quem tendere uidentur, breuidicemus. Cum
tamen nihil appetere soleant homines, nisi quod ipsi bonum
uident, nihil item auertere, nisi quod malum esse iudicent.
apparet, si ad eorum absterodimus, actiones, quas illi res in-
ter bonas referant, quas e contrario malas esse censent.
Quod in diuina catione boni malum sensibile solis, et animi,
sua uoluntate, et facultati appetituae in se non placet, uiuent in
state seruitutis, seu si in suscipiendis seu in omittendis
actionibus in se non stimulis, quam sana more dice serant,
uoluntate non est, quin in state libertatis uiuant.

§ 134

Phices^o Pars II. Sec 1 de Officiis

§ 134
Ut eo melius status hominum moralis cognosci possit, con-
siderari quoque debet status eorum physicus, in specie corporis
constituta seu constitutione. Secundo vero est etiam
et corporis huiusmodi et corporis status alterius quod
sibi cognosci possit, ut quod vel ad locum mentis facti
est perfectum. Temperamentum corporis illud in determi-
nata huiusmodi proportione et partium conformatione con-
tere videtur, quod prout a rebus generis sui de-
terminatur. Temperamentum autem videtur consistere in determi-
nata proportione facultatum eius appetitivarum, quae particula-
na esse potest, utraque quoque datur, possunt autem ad ea
hominum temperamenta, quae sunt, prout sunt, facta esse, partem
mutabilia esse, et experientia comprobatur, et ex se manifestum
est, quod voluntas sua facultas appetitiva esse quae facit
omni intellectu representantur, quae autem videtur possunt

§ 135
Ita temperamentum animae et corporis constitutione cognoscitur,
Secundo vocatur physionomia, quae utriusque laetentem
est firmam habet fundamentum, tam esse haec tenet non sit
satis exulta. Nec cessat temperamenta per accidens, em-
cationem autem consuetudinem superinductam, ad eam et corporis
conformationem eadem certo cognosci non posse. Physionomia
enim non is, quod ab arte provenit et institutione in arte
docet, sed quomodo naturale animae temperamentum quod ex un-
ione cum eius corpore profert, cognosci possit ostendit.

hominis erga alios generatim

1136

Alia facilia, quae ex necessitate phylogoniae temperamento
sunt cognoscenda, et alia sunt, quae ex affectibus ho-
minis sunt, et alia sunt, quae ex affectibus phylogoniae sunt.
Alia sunt, quae ex affectibus phylogoniae sunt, et alia sunt,
quae ex affectibus hominis sunt, et alia sunt, quae ex affectibus
phylogoniae sunt, et alia sunt, quae ex affectibus hominis sunt.
Alia sunt, quae ex affectibus phylogoniae sunt, et alia sunt,
quae ex affectibus hominis sunt, et alia sunt, quae ex affectibus
phylogoniae sunt, et alia sunt, quae ex affectibus hominis sunt.

1137

In temperamento animae cognoscendum, facit ille corporis
vires, quae sunt in habitibus, quae se per uarios effectus et maiori
parte necessarios moribus praebeat. In enim ob interman
inter animam et corporis unionem, et quae ex uice flant, harmo-
niam ordinare et significare, quae uicem in fando animae con-
tingit, adeo appetitus eius prouent, et se se in uicibus
offendit, et sibi similes se per deprehendant, tem-
peramentum eius ostendunt. Appetitus animae, quos in uicibus
in corpore apparent, appetitus appellantur. Et ex affectibus
temperamentum animae, quae optime cognosci potest.

1138

In hac cognitione nota non possunt ab aliis impedimenta,
quae intentioni menti sunt inclinatio, per ocula signa oculare
plent, et uicibus faciunt, illi simulare uicibus, et adeo
simulatio in uicibus fit, cognoscendum animae impedimenta.
Contingit illa tamen, quae homines ex motibus specialibus ob

inter

Thices Part II. Sect. I. de Officiis

interuenientes circumstantias non agunt, tum est tanquam
generalitas notitia se ad agendum determinent.
Fidile nimis est simulationem aliorum detegere, in primis
eorum qui in arte simulari hanc memo esse facere pro-
fuit. Nec dan possunt precepto, per actionem aliorum
lata esse certo cognoscere queramus. Sed nec consilium
est precepta eiusmodi superbitare, cum facite illi qui simu-
lare uellent, preceptis suis cognitis modum simulari, et
matiare possent, ut arte detur arte, adeo regulas de-
tas redderent inutiliter. Potest in quodam tenus detegi al-
iorum simulacra per uerba eorum et facta, atque corpora, facio
in primis attendamus conformacionem, et qualis quantitas
inter has reperiat harmonia consideremus. Quodsi har-
monia haec defuerit, simulationem adesse iudicamus, ea en-
dine, et planiman ont, quod inter inclinationes animi inte-
nos et actus hominis et ternos non adsit in dabo eorum con-
uenientia.

§ 130

Temperamentum animi, quod cognoscendum esse, haec
monui, et eius cum corpore unione prouenit: illud uo si
uelli perituz saltem matari, et usa atque institutione prop-
cise potest. Proinde et quod cognoscendum necesse est
quod hominibus sibi et aliorum institutione et propria
comparauerant industria quoniam uero status eorum mor-
tis potissimum nobis cognoscendum est (§ 130); iste au-
tem ad uirtutes et uitia sese referat: in eo erit nobis et

boran,

hominis erga alios generatim.

torandam, quibus sunt alii ornati virtutibus, quibus vitio
contaminati cognoscamus. His cognitis, quibus uoluntas
eorum conspicua sit perfectionibus, et quibus labore et im-
perfectionibus perficiamus.

§ 140.

Quam perfecta imperfectaq; sit aliorum uoluntas, illi recte
intelligunt, qui perfectiones intellectus, quae uoluntas sequit
perfectas habent. Tu itaq; qui aliorum lacus, sic dictus in,
genium seu determinatam facultatem cognoscitur propri-
onem, in aliis obuiam, explores, et qua illi facultate ingenio
ne an memoria magis ualeant, recte cognoscas. Illi istud
consequi queas attende ad actiones, et sermones aliorum,
in eos in primis studiose elabora, ut qua ratione et actione
illae actiones suas instituant, et quibus rationibus assertiones
suas confirmant, cognoscere queas. Illud si deterius, cognos-
ces facile, qua mentis facultate, ingenio strictius dicto,
an iudicio, memorare an acurine poleant.

§ 141.

Ut cognitiones alior, quam tibi comparasti ad usum tuum
transferre possis, et tibi quod incumbit, ut de eis facere iudicet.
Quas itaq; et quantas in eis perfici perfectiones imperfecti,
oneste, casto et tanta uisum tribue in animo tuo et hoc
iudicio, tua erga nos determina officia. Stude in diu dicar,
dis aliis uentati, a qua ut ne declinet, depone omnia praei-
dicia, quae sunt nationis, consanguinitatis, et multa alia,

quod

Thices Pars II. Sect de Officiis

quod te inferendo hoc iudicio avertite abducere possent. Nullus visus feceris, facile apparentes aliorum perfectiones, cum uide
confunderis, asperitate in errorem precipitabis, qui tibi in pro
fano officio agere esse potest.

§ 112
Cuius perfectiones aliquas competere iudicamus, illas affirmamus
dicimus. Quibus iterum deprehenditis perfectiones, affirma
pro gradu perfectionum, quas ead in esse cognoscit. Habitudo
affirmandi aliorum dicitur de quibus aliorum affirmantur, quod uirtutes
esse, tibi diligenter recolenda, et predictis conspicua esse.
Ne cogita omnes homines certo gradu perfectionis gaudere,
quo circa omnes homines, eo quod homines sunt, cum ratione
affirmare discas. Cave ne in affirmandis aliis excedas, et plura
uis maiores attribuas perfectiones, quam actu in illis deprehendit.
Sed neque minus iudicio tuo eas, quas in eis attributa
accurata exploratione deprehendisti.

§ 113
Quum imperfectiones in aliis deprehendis, cogita nihil esse in
rebus humanis undiquaque perfectum, quo circa nos eas cogere,
seu maiores reputare, quam reuera sunt. Facis in
perfectiones morales magnas esse iudicamus, neque eas
tollere, seu diminuire intendimus, eundem intento mentis
contemnimus. Sane uero alias amare debemus, ut nosmet
ipso (ut § 112). per consequens, obligati sumus ad tollendas
minuendasque eorum imperfectiones, ad eorum nunquam eos
contemnere debemus. Imperfectiones diffidit hoc in casu

hominis erga alios generatim.

veniant in conversationem: et enim nullum habent in sua,
tam moralem influentiam, & eius qualitate bona aliorum & mali,
ratio utriusque dependet. § 144

Qui alios ad se relatos contemnit, ille superbus est. Tu vero intelli-
gid et si quod neminem esse contemnendum & ne ego superbus;
Sed agnosce superbiam seu habitum alios ad te relatos contem-
nenti vitare esse tibi omni studio vitandum. Et arrogantia
seu infecta scaturigine superbia fluit necessarium (§ 123).
Abstine itaque potens illam imperium, ne superbia in te profluat,
tranquillitati mentis tuae maxime noxia. Noli alios ex auro
intueri semper latere, quo illi suas produunt imperfectiones:
aspice eos ad alia quosque parte, qua illa perfectionibus con-
spicui sunt, illis forte, quibus tuos praeditus, multo praestantioribus.

§ 145

Et arrogantia atque superbia profluat illa animi dispositio,
qua ille pronus est ad actiones aliorum tanquam sua existimacioni
contrarias iudicandas. esse firmus itaque comparatus tibi solet
in vita comari sensibilis, a quo maior est illa pronitas, eo
maior sensibilitas quoque illa reputat. Iam ex eo, quod ex super-
bia sensibilitas ista profluat aperte facti cognoscere potest,
vitandum tibi esse inconvulso hominum sensibilitatem: quoni-
am illa cum philantropia, quam (§ 124) comendamus, concor-
dian non potest. Sicut potius aliorum actiones in bonam accipere
partem: nec temere existima homines alios actionibus suis
tibi male facere velle. Iste mentis habitus mansuetudo
uocari solet. Tu itaque mansuetus esto, et mansuetudinem ad

vitam

Thices Pars II. Sec 1 de Officiis

vitam pacate agendam, tibi esse per quam necessarium
scito.

§. 146

Quae haecenus praecipua Thica exponerentur: actus uoluntatis
internos respiciunt, qui omnes ex equitate uirtute (Sic
Ph. Fr. llo.) uirtutibus profluunt. Haec itaque semper habeto pro
oculis, quoties tibi officia amoris praestanda ueruant: ut cogit
huius cultura uirtutis, statum tuum moralem reddi posse
honoris, nec posse te, nisi aequum te erga alios praestiteris, uita
agere tranquillam. Quod si equitatis fueris studiosus, nequaquam
a recto recessas tramite, cum acta aliquo externo, tuum erga
alios amorem, et ex eo emanantia officia, declarabis. In
haec mentis tuae dispositio, dirigit actus tuos externos
quod ostendere debes, quomodo sis erga alios homines
terre affectus.

§. 147

Omnes actionibus tuis externis, quae a tua pendunt
libertate, philanthropiam tuam declarare debes (S. §. 129)
ad eorum contentione adhibitas eandem data quamvis occasio
ne declarandi. Habitus iste appellari solet humilitas.
Esto itaque humilitatis studiosus, cum in omnibus ac
tionibus tuis, aliorum causa susceptis, commouista. Perperam
de uirtutem hanc non tantum homine dignissimam esse
sed et ad vitam pacate agendam magis necessariam.
Cum pulchritudine et praesentia uirtutis huius, tarpitudo
dinem inhumanitatis cognosce: hanc omni studio uita
mento te hunc esse, ad eorum ad humanitatem magis obligatum.

§. 148

hominis erga alios generatim.

§. 148.

Qui humanitatem suam omnibus declarare sinit, Comis vocat. Comitas itaque virtus est, et obligatio ad eam. Spice luculenter cognoscitur. Illa vero humanitas, quam in actio, nobis tuis obsequere debet, philanthropia tua inder fit, oportet (s. Spice): quam si non declarat, simulata est, et in casu opposito sincera. Non debet itaque simulata esse humanitas tua: veram sincera, et ab omni facto aliena. Sincera humanitas concordis accipit nomen, ad quem te obligatum esse, et iis, que predicta sunt, facile cognoscet.

§. 149.

Quoties philanthropiam tuam declaras, et ternis signis: toties humanitatem exerceas (s. §. 147). Sed memor esto in huius exercitio virtutis prudentia (s. §. 147) que et omnibus actionibus tuis, presertim et officiis amoris evolueri debet. Hec prudentia dirigit omnes actiones tuas, quas aliorum intuitu suscipis: nec te officia amoris prestantem deserat. Semper statum tuum, et statum aliorum habeto pre oculis, et quid eorum requirant circumstantia, id in prestandis officiis diligenter observa. Nec esto in memor decori, quod si quando, tunc certe quam diligentissime observandum est, quam aliis humanitatis prestantur officia.

§. 150.

Est quidem necessarium, ut consensus sit inter actiones tuas internas et externas, seu, ut sis sincerus (s. §. 148). Verum ista actionum internarum, et externarum harmonia.

Ethices Pars II. Sec. I. de Officiis

non potest omnibus in casibus obtineri. Occurrunt
tamen rationes gravissimae, quae differunt inter actiones
intermedias (scilicet) & eternas, seu simulationem suam
tibi proinde tali in causa esseendam erit, ne contra rationem, & ex
insipienter, et imprudenter agere videamur (quod spes). Est itaque
per se ipsum simulationem non esse profus prohibitam, modo
sint rationes gravissimae, quae illam suadent. Quamvis enim illi
sinceritate tua te sine tuo ultimo hanc actionem conari erit
& leges tibi observandas, violaturam: tamen ne esto sincerus
seu praesenter simulate & dissimula, ne sine tuo, quae semper
debes habere praeculis, temere et cetera. Ut rem dicam clarum
tamen licet tibi simulare, quia per sinceritatem, aut tibi ipse
magnam aliquam attraheres incommodum, aut philantropiam
ad quam contestandam declarandamque omnibus obligatus es
violares. Extra hos casus simulare non licet. Qui habitus
mularum gaudet, atque hanc artem semper percerit, semel
totes cadunt, quos in convivia hominum periculosos esse
vel me non monente, intelligis.

8151.

Inter actus externos, quibus philantropia merita filii homi-
nes declarare solent, sermo potissimum ducit in confiden-
tiam, quo sensa animi nostri aliis significamus. Est in
humanus in sermone tuo, & quoniam loquendum tibi est, quid
quid aliis, ad quos loqueris, debeas, recte perpendere. Sermo
aut probe noster, est index animi: quocirca quocies sensa an-

hominis erga alios generatim

tui per verba & primere vis, tolli ed prudentiam & reg laudatam,
omnibus, et ut finem oblinat tuam, habe loci temporis, statum tu,
et eorum, et quod tuam dirigis sermonem, rationem, caute ingri,
misi, ne de bonis sermone tuo trolet: huius enim violatio, fca,
si semper habes proventio, ita, si in loquendo comitatur, loquen,
is, multa attrahere solet incomoda.

§ 152.

Prudentia in sermone observanda fuerit, et non nunquam
in sermone quoque tuo cum ratione similes (cf § 150). Est et
sunt & citato casus, in quibus simulare licet: in his itaque ve,
bis quoque simulare permittuntur. Simulas in verbis phi,
lontropia rationali, si adesse, est falsi loquium, quod qui,
bas in casibus permittuntur, et predictis ab aliis intelligi
potest. Qui directe falsi loquium committere volunt, illi
statio loquutiones equivocas adhibent, quae in circulo equi,
vocationes morales audiunt. Quoriam loquutiones
hae plures admittunt sensus, sensu animi nostri imperant.
Haec haec equivocationes spectant reservationes mentales
in quibus loquens certam omittit determinationem, sub qua,
bus sensus prodit ab eo diversus, quem faciunt verba si,
ne determinationibus illis accepta. Ubi itaque simulare verbum
non est, ibi neque equivocationes neque reservationes mentales
prohibita esse censent (cf § 152).

§ 153.

Alia casus § 150 allegatos, tuis sermonis tui et philantropia

honi

Cicerus Pars II Lect. de Officiis

hominibus, cum quibus loqueris, declaranda, ut postulant,
si in oratione tua fueris, sinceritas in oratione ueracitas
auget, et qui ueracitatis studiosus est, appellari solet homo
apertus. Tu itaque in sermone tuo esto ueracitatis studiosus
esto homo apertus, et ostende mentem tuam in amore
uirtutis ferri. Indignum est homine ingenio quauis oc-
sione committere falsi loquia: qui enim ista faciunt, in-
bitum maxime uictosum contrahunt (cf. §. 104). Ne tu
quidem crederis, cum ueritatem dicunt, ut deo maxime
sibi et ipsi homines huius generis attrahant in com-
§. 154.

Sed ueracitas tua nunquam debet esse prudentia oppo-
(cf. §. 151). Eam itaque in omni sermone tuo ex prudentia pro-
ceptis tempera. Solent illi, qui summi ueracitatis studiosi
hoc modo seruire temperare, homines cordati appellari
et sunt uere in cor preferendi numero, qui ueracitas
oculta uirtutis sunt studiosi. Esto itaque etiam tu in collo-
quii tuis cordatus. Noli reuelare omnia, quae sunt in sancta ani-
ma tua. Cetera prudenter ea, quae tegenda sunt, ne con-
reuelas aut tibi aut aliis pernitiosa euadat. Et quando
eis loquendum tibi est, recurre ad equiuocationes et re-
uersiones mentales, ne celando ueritas per uerba tua in
amicum producat. Quod si faceris imoderate apertus, non
obtinabis laudem uiri cordati, sed rimosi, qui non fecit
atque Parmeno ille Terentianus plenas rimasum fit,
haec atque illae profuunt.

hominis erga alios generatio

§ 155

Semper eundem loquendum tibi est, memor esto ibi, ne quid ni-
mis. Modus enim videtur debere, in loquendo, quam si non
observabis, vitio te crimini loquacitatis. Sermo
sermonis sumam esse securitatem, non erit sapiens. Tu
itaque ne esto loquax, et fuge in primis gauletatem,
quae inordinatam et nimiam loquacitatem denotat. Sa-
ue quoque ne de rebus tuis aut aliorum, quae te audiunt, statim
contrarius, adeoque inconuenientibus loquaris, h. e. fuge in ser-
mone illo tuo leuitatem. Capere prius singula, quae dic-
turus es, ut prudenter et decore te exprimat, adeoque lon-
ge optet a sermone tuo leuitas. Sermo statim tu est eorum
quae te audiunt, conueniens, et leuitate longissime distans,
est sermo grauior, qui quorundam mentem bene compo-
sitam significat, homine sapiente quam dignissimum est.

§ 156

Ut sermo tuus grauis sit, et homine sapiente studioque dig-
nus, da operam, ut ex eo semper uirtutis luceat studium.
Talis si fuerit moratus erit. Quod sermo tuus semper moratus
sit, semper sit tui erga uirtutem amoris uis ex. Cum itaque de
te loqueris, et presentibus aliis, de te ipso iudices, loquere cum
moderatione, ne arrogantiam (cf. § 153) ambitionem (cf. § 150), super-
biam (cf. § 144) sermo tuus sapiat, et turpissima haec uitia men-
ti tua adherere prouat. Non est necessarium, ut uirtutum quae de
te ipso intendant (cf. § 151) omni occasione presentibus aliis in
lucem temere proferas. Ne te collaudes, ne te uisparens ipse.

hoc

Thices Paris. Sec. I. de Officiis
hoc faciunt stulti, quos gloria regat inanis. Considera te
pientia et uirtutis esse studiosum, quod ut a te postulat, ut cum
de te ipso loqueris, facias te animo ab omni remoto ambitione
& quo cluceat quod tuum esse in recta rationis be
peratan.

§. 157.
Cum de alio iudicium tuum sermone profere debes, solus
caue, ne eorum uerbis tuis contemnas, aut oratione tua super
bion significes. Contemptus aliquando uerbis declaratur
contumelia est, a qua ut te abstinere, expende contem
Superbiam esse tibi omni studio fugiendam (§. 144). Certe
oratio in alio contumeliosa armata philanthropia uan
um offendit, quod tamen ut ex omnibus factis, ita & uerbis elo
tuis elucere debet maxime (§. 129). Quod tibi non uis fieri,
alteri ne feceris (§. 122). Si itaque non uis, ut alii in te sint
contumeliosi neq; tu alios contumelios incesa, sed longe abstinere
ab oratione tua contumelia. Isthoc modo gere te erga eos
cum quibus loqueris: sed neq; eos probris lacera, de quibus
loqueris, absentes uocare noli.

§. 158.
Hoc sunt, quae tibi in sermone tuo, si eum cum sapienter in
ere uis, generatim percipienda erant. Illis postremo adiungo
ut in eo etiam labores, ne moleste loquaris, sed sensa an
mi tui, ubi necesse est, qm apertissime exprimas. Loqueris
ut intelligaris loquere proinde ita, ut uis, de qua loqueris, ma
tura, tuus et eorum qui te audiunt, status postulant. Ut hanc saluta
ri precepto salis facere queas artem dicendi recte et nar
conuenienter exponas, excole, nec tamen in ea cascenda

hominis erga alios generatim.

morum excede. Si Augustinam Augusti nepos, a quo monitorem
dare operam debuit, in moleste ferebat, aut loquatur: quanto
magis deceat nobiliores fectus homines eo contentere ut
illam imitando Augustum sensus animi sui, ubi in neces-
sitas requisierit, quam aperissime exprimant. (cf. Suet.,
not. in Augusto)

§. 159.

Sicuti sermo tuus philanthropiae & aequitatis tuae in re esse
debet (§. 157.): ita eadem philanthropia tua et ceteris quod-
actionibus tuis ceteris, tam committitur quam omittitur
ducat. Tua te philanthropia eo ducat, ut nihil occipias, quo
iura aliorum, aut iniuri aut conuelli possant. Qui agit contra
iura alterius, ille eum infert iniuriam, nequilliam mortali,
und in eo, quod fuerit, alio facto turbat, ut rem breui,
und effecit, neminem laesit, et per consequens, quia damnam
malum est & lesione ortum, nemini infert damnam.

Schol. Officium, quod hic prescribitur, fuit omnino & philan-
thropia, utre eius etiam hic loco merito inuicenda erat.
Sed obligatio ad praestandum hoc officium, non deducitur ex
solo amore, quippe quod in pluribus infirma nimium est:
uerum etiam ex paci & tenet studio, quod nulla ratione
lineari possit, si homines sibi perpetuas inferant iniurias,
sed in mutuo conuicta semper laeserent. Est itaque istud
officium & tenet et & perfectum (cf. §. 15. Pro Cap.) per conse-
quens ad ferendam iuris naturam peculiariter pertinet (§.
8. cit.) ubi etiam copiosius explicabitur.

Sect. II

Secundo II.

de

Obligationibus imperfectis, seu officiis erga alios Speciatim.

§ 160.

Cum homines, cum quibus conveniunt, et confiterentur,
eorum, quomodo nos habent, expendimus relationem: non nulli
amore duci erga nos, alios vero odio in nos fieri reperimus.
Illi qui nos amant, amici nostri, et qui nos prosequuntur, et
inimici, qui nec amici nec inimici sunt intus nostri, et
interdum sunt, erga quos quomodo nos gerere debeamus, ex
perspicuum est, quae actiones Patris huius priore promulget.
In his enim humana bonitas natura et status eorum advenit
in considerationem veniunt. Unde nostra erga alios officia
emanant, seu amant nos, seu odio prosequantur.

§ 161.

Porro nostram erga alios expenditorem relationem, intelligunt
ceteros aut nos esse quoad perfectionem intellectus et
libertatis, status item aeterni aequalis, aut superiores inferio-
re. Cum poro homines alios, intuentes eorum ad nos expendimus
relationem: tum si in certa determinataque curam vivamus, et
estate reperimus aut aequalia eis competere iura, quibus
in illa gaudeamus, et ampliora, aut denique minor.
Singula haec expendi debent accurate, si humanitatis officium
erga species alia recte illis congruenterque praestanda sunt.

§ 162.

Ut recte hac parte expenditeque procedamus, dispiciendum nos

est.

Præcepta Pars II. Sect II. de Officiis erga re.

Ex parte omnia de principio quorundam generalia, ex quibus omnia officia amoris specialia facili negotio ceu ex fonte suo derivari possunt. Illud vero reperiri hanc difficulter si in qd § 119 docuimus, pro statu hominum variis, et uaria eorum ad nos relatione magis determinauerimus. Diximus ibidem amandos esse homines ceteros omnes propterea, quod homines sunt. Nam ut officiorum specialium reperiri principiam procedamus, nihil refert aliis, quam ut dicamus amandos esse homines, qui in certa determinataque relatione ad nos uidentur, pro modo et gradu atque ratione illius relationis, quam illi ad nos obtinent. Ut itaque officia huius specialia recte desungi queant: tuamque philanthropiam omnibus hominibus recto ordine censurari: ama homines pro gradu et ratione peculiaris illius relationis, quam illi a te obtinent, sed saluis ceteris legibus.

§. 163.

Ex his intelligitur redamandos tibi esse amicos tuos (cf. §. 160) ut cum amaris, tu quoque amas, quo ita amor oritur mutuus. Amor personarum melius amicitia appellatur. Tu itaque sumo studio amicitiam cole, et quoad eius fieri potest amicos redama. In quantum philanthropiam tuam omnibus hominibus declarare debes (cf. §. 124): in tantum omnibus esse debes amicus, tuam amicitiam hac ratione debet esse uniuersalis. Sed generalis haec amicitia ab ea, quae hic loci inculcatur, distincta esse omnino. Amicitia haec, quae eos, qui te amant, determinare respicit specialior est, et philanthropiae tuae gratias

Threes Part II. Secll. de Officiis

gratus maior & peculiaris illa ratione, quam ad te habet
amicitias derivandus. (p. 89. ces)

8164

Amicitia specialis, seu interior ille amor si habitualis est
in mentis proprietate consistit ille amor si habitualis est
in facultate consistit internam seu cordis, quod dicitur declarari
factis & eternis amicitia specialis externa accipit non
eterna itaq; amicitia nihil esse debet aliud, quam inter
perfecta & eterna declarari. Quod si haec declarari, cum
mentis conceniat est amicitia sincera, vera, non
non simulata est atq; ficta, et quae
in solis consistit verbis Oris non cordis amicitia aut

8165

Homines, qui amicos suos non redolant magnam proinde
arrogantiam, et vitio superbia dediti videntur. Et hoc
forte ille amoris contemptus profluit, qui aliis hominibus
tam gravis esse solet, eorum ab illis, qui suam spreverunt
amorem, reddunt alienos. Tandem vero tu probe nosse, fugere
Omnem esse in convicia hominum superbiam. (p. 8. 144) Et
ne sperne amorem aliorum, quin da operam, ut eis, cum quibus
tibi est conveniendum, amici tui sint, qui tuas promoveant
aut perfectiones, ex ipsis atq; aliorum augmento voluptatem
capiant. Ne quis verbis exprimat, quam in eum eum
tunc cum amici veris atq; sinceris, quam contra ea molitur
si nulli nobis sint veri amici. Proinde tui erit officii, ut
mines, cum quibus tibi conveniendum est, amicos tuos
cias, ne hoc vitio admittas delitans

hominis erga alios, speciatim. amicos.

§ 166.

Ne tamen præceptum istud eo accipe, ut existimes te esse obligatum ad colendam eum omnibus amicitiam speciatim, sed, qui sibi tibi declarant amorem. Cognosce primam eorum, qui tuam ambiunt amicitiam, cognosce et eos, quos ipse, amicitiam querit (§ 124). Sicut necesse est, ut pilam topia tua generalis ocella sit atq; rationalis (§ 125): ita quoque speciatim amicitia, quam cum eis, quos te amant, colere debes, ocella sit atq; rationalis necesse est.

§ 167.

Scias non posse te, qui virtutis esse debes studiosus cum eis speciatim colere amicitiam, qui animo a virtutis studio alieni, ceteri sunt virtutis amatores. Ceteri itaque delige tibi amicos, quorum virtus tibi cognita est, et quos vitam ex regulis sapientis institueris. Ita ages felicitati tuae, si tunc ultimo convenienter: si quidem in studio virtutis, ex quo tua dependet felicitas, per culturam huiusmodi amicitias proficies. Recte dicit Cicero, amicitiam nisi in bonis, esse non posse: tu itaque in diligendis amicis bonos sectare, et horum esse te amicitiam. Non es obligatus ad colendam amicitiam speciatim eum illis, quos vitam in ordinatam et neque, sed regulis honesti. Deceri contrarios perspexit. Homines huius generis amicitiam recte colere nesciunt, et verum est omnino, quod dicit alicubi Seneca solus sapiens amicus est. Quem itaque videt non sapientem,

eum

Chices Paris II. Lect II. de Officiis

eum amicum specialem tibi obtare noli. Talis enim
amicitia impedit te in cultura virtutis, teque directo dimo-
strante, ad devia foueret, adeoque uelut tuam felicitatem
contraria. Nec tamen in circis philanthropiam uirum
lem hominibus huius generis denegare debet. § 1630

Quem sapienti consilio amicum tibi reddidisti: eum
amicitia tua constanter conseruare intente. Magna
leuitatis argumentum amicitias saepe mutare. Ille con-
abesse debet leuitas. Et ne esto uariis ac mutabilis
amicitia, sed quos tibi sapienter delegisti amicos: eos
constanter in huius amore retinere intente. Solent amici,
negligat, sui contentum inimicitia uindicare, et in uita
mente eos odio prosequi intermissis, quos ante amorem
uehementissimo complectebant. Et ne tibi istud eueniat
in eo diligenter elabora, ut amicitiam tuam cum boni-
tatem amicis amoris tui sincera declaratione, nec ali-
o aliter fieri potest, in dies reddas firmiorem.

Intensiore amore, cuius § 1631
amicitiam (§ 1630), ad ductum experientia quotidiana
tandem est. Et quidem officis tuis, ut hac ratione amicitiam
serues, in temerata. Sed in prestando hoc officio, maxime
attendere debet, ne in gradu amoris excedas. Facile
nimia cupido amicitiam conseruandi hac in parte in
uersum agere possent. Quo circa memento rationalem

hominis erga alios specialibus.

debere amicitiam tuam, nec esse te ad tantum amoris gratiam obligatum, ut per eam leges superiores subvertentes violari, adeoque vera tua felicitas impediri deberet. Nunquam in eum gratum amorem tuum erga amicos euehit, ut per eum contra conscientiam tuam aliquid occipere deberes. Semper habeto curam conscientiae tuae, quo pacto amorem, quem amicis tuis debes, moderari fies.

§ 170.

Videris etiam, ne illa amoris magnitudo, quae amicitiam constituit specialiter, ad tales te in conuictu cum amicis ducat actiones, quae status tuo, ad eorum decoro, quos semper obseruare debes, essent contrariae. Nisi enim istud in conuictu cum amicis obseruaueris praecipuum, ille te respectu, quibus laboras, in perfectionibus, contemptum habebunt, per consequens nec personam nec amicitiam tuam magni aestimabunt. Istud ne tibi eueniat, semper, eorum, quae tibi ipsi imo quae uirtuti & decoro debent, in cultura amicitiae memor esto: ita amicitia tua erit rationalis et occulta; ita aestimabunt te personam et amicitiam tuam amici tui, et sincero animo tibi de eam constantissime adhaerebunt.

§ 171.

Si amicos quoque tuos aestimare (debes) discas: ut eos in his rebus, neas amore. Quos, ut recte praesertim cognosce perfectionem eorum quibus illi, in tantum respectu tuo, sed alios etiam conspicis sunt. Cognitio perfectionum harum coaduet mentem tuam, ut personam amici tui debito modo aestimare fias (cf. § 142). Aestima itaque amicos tuos, et quanti eos habeas, factis etiam & ternis,

ubi

Thices Pars II. Sect II. de Officiis

ubi id fuerit necessarium, declarare. Nisi enim istud feceris, amicitiam quam colere debes, nec firma nec diuturna esse poterit. Id vero diligenter inculcatum est (§ 168), ut amicitiam recte in tantam, ita colas, quo illa firma esse queat, atq; perpetua. Ergo desina, quos habes amicos, ne illi contemptum habeas, neque parant amicitie vinculum, tibiq; fiant inimici.

§ 172.

Cum amici ex eo, quo nos prosequuntur amore, nobis aliquid conferant, ut perfectiones nostras, adeoque felicitatem seu eternam seu eternam, promoueant, tum nobis benefaciunt unde em benefactores appellantur. Omnis itaq; benefactor amicus noster est, si per res eas, quas nobis confert, nostras uere intendit promouere felicitatem. Qui hanc collocationem beneficiorum suorum augere non intendit, tandem effi ea aliunde quod, id pro amico haberi non potest. Idem cum amicos nostros intensiore prosequi debeamus amore (§ 163.) benefactores quoque nostros, quippe qui amici sunt, et quidem cordis non omni modo peculiariter amare debemus. § 173.

Amor erga benefactores appellatur gratitudo animus, seu gratitudo ad quam obligatos nos esse ex proce luculenter cognoscimus. Itaq; gratitudo uirtus est, homini recte uisus, iustitiam uolenti summa necessaria (§ 109. 121. Th. St. Ulp. Profluit hac uirtus ex humanitate (§ 108. seq), quam pro ea, ac debet uice coluere, grato semper eris erga eos animo, qui tibi, amore erga te ducti, benefaciunt. Hunc tui animi affectum, factis quoque externis pro re nota declarabis.

pende

hominis erga alios, Speciatim. amicos.

Perde beneficia in te collata, & amore, non ex debito, pro-
ficiendi: quo circa tu quoque, quia amoris intersus, redama
benefactores tuos. Est gratias, habe illis gratiam, grati-
tudinem tuam, ubi se dederit occasio, etiam factis eter-
nis significat.

§174.

Qui gratitudinem suam per uerba declarat, is gratias
agere, qui uero beneficia pro beneficio reddit, is gra-
tiam referre dicit. Et quo ad eius fieri potest, refer tu
quod benefactoribus tuis gratiam. Quod si uero istud in
potestate tua non fuerit, age diligenter gratias, ut hoc
modo confect, te habere animam gratam, si regis benefi-
cia tibi collata, pro eo, ac par est, estimare. Non sufficit mon-
teru habere gratiam, si sufficit memoriam benefactorum tacite
et solo animi actu interno recolere; necessarium est etiam, ut
affectus animi nostri, per signa eterna identidem testifi-
cetur, quo ita alios etiam confect, nos gratitudinis, praecleari
illius uirtutis esse quam studiissimos.

§175.

Quam pulchra uirtus est gratitudo, tam turpe ei est uicium
oppositum ingratitude. Fuge itaque et auertere ingratitude,
nem omni studio: quoniam cognoscis esse eam uicium lon-
ge turpissimum, et tibi in uita recte instituenda maxime
noxiu. Ex arrogantiâ atq; ambitione, inquinatis fontibus,
ingratitude ceu sordidus profluit riuelus. Et reprime ar-

rogare

Officiorum Part. II. Sect. II. de Officiis

rogantiam, ne ingratitude mentem occupet tuam, teque
benefactoribus tuis, ceterisque hominibus, iustitiam & spiritum
scientibus, reddat gratum. Recte dicitur nemo dicitur
le dicta iuncta, cum ingratus hominem dixeris. Noli
esse ingratus, et quam sit hoc vitium homine indignum,
turpe, quam noxium, tam ex eius natura, quam ex ingrati
dise exemplis. §. 176.

Sic quidem solet, gratiarum actionem esse ad plus dandi
instituentem: tu tamen ex hoc motus noli esse gratus. Quia
per gratiarum actionem plura semper maiora, quod res
sua auaritia proceci, turpe illud et detestabile vitium
Multo minus beneficia ab amicis tuis petere perpetuo
expectare debet, ne te molestum illis exhibeas, et si
hominis imprudentis obtineas nomen. Iuste ferere
degit, tuusque est uetus amicus: is cognito statu tuo, facis et
per is, quod sua debet amicitia, et quod sua permiserit
cultates. Ut proinde pluribus non sit opus uerbis eius op
atque auxilium flagitare. Amicus certus in re incerta cer

§. 177
Iste, quod hactenus de officiis erga amicos diximus, ad ea
officia recte intelligenda et exequenda pertinet, quod nobis
intuitu inimicorum nostrorum probanda sunt. Inimici nos
tam esse odio nos prosequantur (§. 8160): sunt tamen homines
quibus generalis philanthropia denegari non potest (§. 8124). Quia
itaque recte ratione conuenienter uiuere uolamus, necesse est
ut inimicos quoque nostros ferere amemus, declaremusque

hominis erga alios speciatim inimicos

videt et intelligere nos, nos officia humanitatis, & intellectus regere, & equi posse. Multa sunt, quae nos ad praestandum hoc officium, quam efficacissime mouere debent. Nam, ut taceam, fluere istud necessario ex principis supra positis, ad eorum bene uiuendi motum, a sana praescribi ratione. Potissimum id uolo, ut operentur, & inimicos per amorem ipsi declaratur, amicos fieri posse, nostra felicitatis quam studio, & sollicitissimi. Quodsi itaque in eo elaborare debes, ut certos homines ad nostram coniungamus amicitiam: erit nobis quoque eo conueniens, ut & inimicos nostros amicos nobis faciamus. Quod cum fecerim amoris declarationem quam facillime obtineat: perspicuum est nos ad amandos inimicos nostros obligatos esse.

§ 178.

Non enim potest non esse nos ad amandos inimicos obligatos: si quidem oppositum opposita est ratio, et supra iam perspicue ostensum est amicos nostros praecipuo amore esse prosequendos. Verum & supra dictis nihil plus confici potest, quam inimicos non esse eodem modo et gratia amandos, quo amicos complecti debemus: sed prorsus non esse eos amandos, aut plane odio habendos, & iis quae nos in medium protulimus, nulla ratione sequitur. Difficilius equidem nequeo, difficile esse, quod hic inculcat, officium; sed id ex principis natura cognitis demonstrari non posse, aut sane repugnare rationi, id quidem est, quod constantissime inficitur.

Li.

Phices Paris II Lect II. de Officiis
Si sana ratio philanthropiam univ[er]salem inculcat, ut
uniqu[e] eade[m] docet ratio, ut eade[m] philanthropia inimicis
etiam declarat, ita tri, ut ne felicitas nostra inde ac-
cipiat detrimentum. §179.

Si quod officium, id certe, quo ad amandos inimicos ob-
sumus, magnam in praxi vite requirit prudentiam. Num
nostri omnia, quae a nobis proficiunt, sine accipere so-
lent: unde amorem quoque nostram, quoniam eis declaramus, quod
tenemus ille fuerit, in malam interpretatur partem. Ad
itaque singularem in praesentia hoc officia adhibere cum pru-
dentiam, facile evenire poterit, ut nobis met ipsos, inimici
declarando amorem, noceamus. Id vero istis nisi nostro
ultimo contrarium esset. Quod non sunt amandi inimici ita,
ut amor ille sit nobis detrimentosus.

§180
Homines, cum quibus tibi conviviendum est, non eam tantum
ad te habent relationem, ut amici sint tui, aut inimici. Sed
reperiunt quoque, qui intus tui, quoad amicitiam inimic-
itiamque, indifferentes sunt. Illis tibi si vitam vitam con-
venienter agere vis, philanthropiam tuam, ubi, et quam
se dederit occasio, declarare utique debes: nam regula
vite tua non debet esse vita aliorum hominum. Illis, ut
tuis non deditur, sed sana ratio, quod te, si eam diligenter
constanterque sequentur fueris, semper ad iustitiam du-
cet, et per eam mentis tuae optatum conciliabit tranquillitatem.

hominis erga alios speciatim inimicos

§. 181

Reprehendit quoque nonnullos homines maioribus, quam
sua sunt, perfectionibus conspicuos. Ita prodiveritate status,
qui semper in prestandis officiis, pro oculis habendus est,
vanit esse possunt. Nam aut a natura eiusque auctore
proficiunt: aut sui ratione & constitutione humana spe-
ciatim sociali atque civili repetunt. Iniores commodi perfec-
tiones naturales vocari possent, quia in ipso etiam
status naturali, qui alioquin status equalitatis dicitur,
locum haberent: posteriores Sociales, in specie Civiles
vocantur, quae extra societatem et civitatem intuitu tui lo-
cum non inveniunt. Quos maioribus perfectionibus
repletos esse percipis, quam ad sunt, quod in te ipso
reprehendis, habe eos pro superioribus, quos minoribus
replet eos in numerum inferiorum, quos autem equali-
bus conspicuos esse existimas, iudica tibi eos esse equales.

§. 182

Quos arbitraris tibi esse aequales, ama eos sincere, praebere eis
aequum benevolentiam. Noli te vis proferte, ne in utilitate ar-
rogantia atque ambitionis incidas, a quo, ut tibi sollicite ca-
veas, iam (§. 23 et 105) diligenter monitus es. Terro itaque
tibi pareas, et stude cum eis, si cetera paria faciant, amorem
facere amicitiam. Isti enim ad colendam secundum civitatem,
am sunt aptissimi, et quia similes similibus gaudent amicitia
simili, illa specialiter inter aequales firmata ad maiorem
infernoremque gradum civitatis profert.

§. 183

§ 183.

Tractus ille amicitia specialis, in qua vivunt ita aequaliter
 ut modum prestandi sibi officia & mutua n̄ semper ex
 quibus determinent, neq̄ tñ neglectam hanc in malam
 accipiant partem, vocat familiaritas. Cuius illa est
 frequentiore convictus, et quam fiti, si nimia fuerit, periculum
 est philantia, qua omnes homines infectos esse quotidiana
 experientia, luculentum est. Et fuge familiaritatem nimiam
 nisi vis cum aliis convivere familiariter, sint tibi parei,
 sint tibi pauci, sint cordati: secus incomode & familiaritatis
 accipies qm̄ plurimas, teq̄ ipsum contemptui aliorum
 temere expones.

§ 184

Ad mare debes omnes homines (§ 124), ad cogitandum
 quos te superiores iudicas. Philantropia erga superiores
 observantia audit, quam, quia virtutem esse cognoscis
 habe tibi quam commendatissimam. Permoveat te ad con-
 dandam virtutem hanc perfectiones aliorum, quae tibi cogit
 pro eo, ac par est, estimari debent. Quod si non fuerit
 servantia erga superiores studiosius, vitio invidiosae in-
 tant te esse prodes, quod uti mente bene formata in-
 qua est, ita vera felicitati maxime contraria. Illud
 observantia superior habebis fructum, ut ille te in
 numerum amicorum suorum referant: tu vero & eorum am-
 icitia statum tuum reddere quae multo perfectiorem.

Et reddes profecto, modo familiaritatem cum eis p̄-

erga alios, Speciatim & quales, Superiores.
a qua te observantia vis debita abstrahat. Vitium obser-
vantia oppositum, fastus est tibi quod sollicitissime vitandus.
8.185.

hanc eos, quod vis quod perfectiones quas ad te esse
inferiores, amore tuo prosequi debes. Atque erga istos pe-
culiaris nomine benignitas audit, ad quam obligatus te
esse ex eo, quod ad virtutes referenda est, clare intelligi.
Isto itaque benignus: complectere inferiores benedictis
negat eo nomine, quod te, in hunc quorundam perfectionum
inferiores sunt. Vilipendium inferiorum, quia phi-
lantropia universalis contrarium est, ad vitia refertur, quo
nomine diligenter fugiendum erit. illaqueum effectus arro-
gantia argumentum vili pendere homines, qui tibi certa
parte desere debent. Tu vero fugere debes suspensum
illorum arrogantiam: ama proinde etiam inferiores, since-
re, & cogita evenire posse, ut illi mutata res facere, aut
a quales tibi fiant, aut te superiores. Negat in familiari,
habet curam vis cole, ne te despiciant, sequere tibi pares erit,
stiment.

8.186.

Sunt quos plerumque moralium in eo statu, ut ad finem quendam
intendant, sine auxilio aliorum pervenire prorsus neque-
ant. Sunt quibus vitia necessaria sunt, quibus vitia
commoditates de sunt. Cuiusmodi istos amore nostro prosequi
debemus (4.8.124.) qui in hac peculiari relatione misericor-

Thices Pars II Sect II de Officiis hominis

dia audit esse, ut et data definitione patet iustus proflans
tristitia. Est itaq; misericors, et dum miseriam aliorum, in
fuerit, ne te animo effert, sed uere humilitatis semper studium
quod (ut § 115) recogita posse in euerire, ut tu quoq; pro reuol
humanarum uicissitudine duriora experiaris. Fortunamq;
te in classen miserorum, ut uocare conueniant detrahere
possit. Tuge uisum misericordie oppositam duritiem
pura animi est et ita loqui licet uti misericordiam, et
memento incongruum esse, atq; naturae hinc inconueni
agere cum miseris in misericorditer.